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URREJTJA ME PAK FJALË 

URREJTJA NË SHIFRA, SHËNJESTRIMI I TË RINJVE

Bullizmi është sjellje e padëshiruar, agrersive në radhët e fëmijëve në moshë për shkollë 
që përfshin një disbalancë reale apo të perceptuar të pushtetit. Sjellja është e përsëritur, 
ose ka potencialin të përsëritet me kohë. Në të dyja rastet, pra fëmijët që i janë 
nënshtruar bullizmit, edhe ata që bullizojnë të tjerët, mund të kenë probleme serioze 
afatgjata.

,,Shohim se shumë gra nuk shfaqen në platformat publike dhe në rrjetet sociale. I sheh në TV, 
sepse në TV nuk ka platformë për bullizëm. Mund të dalësh në TV, mund të thuash çkado që 
ke për të thënë. Në TV, përfaqësimi femëror është më i lartë, ndërsa ai ulet në mediat 
online  dhe mendoj se kjo ndërlidhet direkt me
bullizmin kibernetik. Ka shumë pak gra që ngrenë zërin ndaj bullizmit në këtë rajon. Mund t’i 
numërosh me gishtat e një dore, aq pak janë.”

Arbana Vidishiqi, Drejtoreshë e Shërbimit të RFE/RL për Ballkanin 

Bullizmi nuk ka të bëjë vetëm me të rinjtë 

e fëmijëve kanë qenë 
viktima të bullizmit online 

e fëmijëve nuk ndihen të 
sigurtë në internet

e fëmijëve kanë ngacmuar 
ose fyer

 e fëmijëve nuk e kanë 
raportuar kurrë bullizmin 

 e fëmijëve nuk i dinë 
mekanizmat që mund të 
përdorin në rast të 
dhunës online 

e fëmijëve kanë marrë 
kërcënime online 

e fëmijëve nuk e kanë 
bllokuar/raportuar personin 
që bën bullizëm 

e fëmijëve janë ndjerë të 
pasigurtë online shumë herë

e fëmijëve kanë thënë se mënyra më 
e mirë për t’i bërë njerëzit të 
ndjehen të sigurtë në internet, 
sidomos të rinjtë, është që të flitet 
më shumë në shkolla për këtë

e fëmijëve dhe adoleshentëve 
pretendojnë se janë kërcënuar 
ose i janë nënshtruar bullizmit 
online 

e adoleshentëve i janë
nënshtruar bullizmit kibernetik 

e fëmijëve janë kërcënuar 
online vitin e kaluar 

e adoleshentëve e pranojnë 
se kanë ushtruar bullizëm 
ndaj të tjerëve 

e fëmijëve që kanë përjetuar 
bullizëm, u ka ndodhur në 
rrjetet sociale 

i raportojnë problemet më shumë se sa 

e fëmijëve kanë kanë njohur 
në jetën reale personin që 
bënte bullizëm 

e fëmijëve kanë raportuar 
se dhuna më e madhe online 
ndodh në rrjetet sociale

Në raportin e vet për vitin 2020 për Shqipërinë, Komisioni Evropian kundër
Racizmit dhe Intolerancës rekomandon që autoritetet të avancojnë arritjet e 
deritanishme për parandalimin dhe luftën kundër intolerancës nëpër shkolla. 
Ata duhet sidomos të angazhohen për të nxitur iniciativa të përgjithshme
antibullizëm dhe të implementojnë module specifike gjithëpërfshirëse kundër 
bullizmit të pjesëtarëve të komuniteteve të cënueshme, si romët dhe/ose fëmijët 
dhe të rinjtë LGBTI; si dhe t’i shtrijnë këto aktivitete në të gjithë vendin, përfshirë 
dhe zonat rurale. 

PRAKTIKAT E MIRA

Serbia

Mali i Zi 

Bosnje e Hercegovinë 

Maqedonia e Veriut 

Shqipëri

Kosovë*

Gjuha e urrejtjes nuk është liri e shprehjes!

“Shteteve Anëtare të Këshillit të Evropës u bëhet thirrje për të siguruar qasje për fëmi-
jët lesbikë, gej, biseksualë, transgjinorë dhe interseks (LGBTI) në arsimim cilësor 
duke promovuar respektimin dhe gjithëpërfshirjen e
personave LGBTI dhe duke shpërndarë informacion objektiv për çështje që kanë të 
bëjnë me orientimin seksual dhe identitetin gjinor dhe duke sjellë masa që adresojnë 
bullizmin homofobik dhe transfobik”

Rezoluta 2097(2016) e Asamblesë Parlamentare të Këshillit të Evropës për 
“Qasjen në shkollë dhe arsim për të gjithë fëmijët” 

Në Shqipëri, platforma online ISIGURT (www.isigurt.al) u shpall si platformë 
raportimi për abuzimin dhe kundërvajtjet online. Nga janari deri në qershor 2019,  
60% nga 35 astet e raportuara kishin të bënin me gjuhën e urrejtjes, 
kërcënimet dhe shantazhin online.

OJQ Labris në Serbi , në bashkëpunim me Qendrën e Hapur të Sarajevës 
nga Bosnje e Hercegovina, implementoi projektin për parandalimin e bullizmit 
në shkollat e mesme mbi bazën e Orientimit Seksual dhe Identitetit Gjinor. Ata 
bënë një sondazh me nxënës të shkollave të mesme: 72% e të anketuarve 
deklaruan se dhuna nëpër shkolla ndodhte çdo ditë ose shpesh, 37% e të 
intervistuarve mendonin se dhuna ndaj fëmijëve LGBTI mund të arsyetohet. U 
identifikuan personat që mund të sillnin ndryshimin, sidomos pedagogë dhe psi-
kologë, të përfshirë në prezantimin e praktikave pozitive të gjithëpërfshirjes.

RRUGA PËRPARA 

BLLOKOJE URREJTJEN Ne INTERNET. SHPeRNDAJE GJUHeN e te DREJTAVE Te NJERIUT.
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*Ky përcaktim nuk paragjykon qëndrimin ndaj statusit dhe është në përputhje me RKSOKB 1244 dhe opin-
ionin e GJND-së për Shpalljen e Pavarësisë së Kosovës.

sphërndajeDASHURINË

Kjo �etushkë informative është prodhuar me mbështejen �nanciare të Bashkimit 
Evropian dhe Këshillit të Evropës. Pikëpamjet e shprehura këtu nuk mund të 

merren si pasqyrim i opinionit zyrtar të asnjërës palë.
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https://www.coe.int/en/web/children/bullying
https://www.coe.int/en/web/children/bullying
https://westernbalkans.ureport.in/
https://pressroom.rferl.org/a/arbana-vidishiqi-balkan-service-director-on-cyberbullying/30455979.html
https://pressroom.rferl.org/a/arbana-vidishiqi-balkan-service-director-on-cyberbullying/30455979.html
http://assembly.coe.int/nw/xml/XRef/Xref-XML2HTML-EN.asp?fileid=22510
http://assembly.coe.int/nw/xml/XRef/Xref-XML2HTML-EN.asp?fileid=22510
https://www.isigurt.al/
https://rm.coe.int/report-on-albania-6th-monitoring-cycle-/16809e8241
https://rm.coe.int/report-on-albania-6th-monitoring-cycle-/16809e8241

